

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng và hiệu quả tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Hội LHPN thành phố và mạng xã hội của các cấp Hội phụ nữ

Thực hiện khâu đột phá của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Việt Nam trong nhiệm kỳ 2022-2027 về “Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin” và khâu đột phá của Hội LHPN thành phố Đà Nẵng, nhiệm kỳ 2021-2026 về “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội; tiếp tục xây dựng chi hội, tổ phụ nữ vững mạnh”, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng xây dựng kế hoạch Nâng cao chất lượng và hiệu quả tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử (Trang TTĐT) Hội LHPN thành phố và mạng xã hội của các cấp Hội phụ nữ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đáp ứng nhiệm vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ thống Hội; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm phản ánh kịp thời hoạt động của các cấp Hội.

- Phát huy tính hiệu quả, thiết thực việc sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, truyền tải, nhân rộng những yếu tố tích cực, tấm gương tiêu biểu, người tốt, việc tốt, những giá trị văn hóa nhân văn, tinh thần tương thân, tương ái của quốc gia, dân tộc...; đồng thời, tích cực đấu tranh chống các thông tin sai trái, những nội dung không chính thống, phản động, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước...

- Là diễn đàn để cán bộ, hội viên phụ nữ giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm nhằm tăng cường hiểu biết, học tập, trao đổi về những mô hình, những cách làm hay trong triển khai công tác Hội và phong trào phụ nữ.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thông tin chủ động, chính xác, kịp thời, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, của Thành ủy, UBND thành phố.

- Nội dung phong phú, đa dạng phản ánh các lĩnh vực hoạt động công tác Hội và phong trào phụ nữ.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP

1. Nâng cấp Trang thông tin điện tử Hội LHPN thành phố

- Nâng cấp Trang TTĐT trên cơ sở vẫn giữ nguyên địa chỉ cũ (www.phunudanang.gov.vn): thiết kế, thay đổi mới về giao diện trang chủ và các thư mục đảm bảo phù hợp cho nhiệm kỳ mới; lập trình lại các chức năng theo công nghệ mới. Qua đó nâng cao khả năng chuyển tải thông tin, quảng bá hình ảnh, mang tính khoa học hơn, linh hoạt hơn trong việc trình bày bài viết, hình ảnh, tạo thuận lợi cho người sử dụng và quản trị trang TTĐT trên cơ sở đảm bảo an toàn, an ninh thông tin quốc gia.

- Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin, trang bị các kiến thức, kỹ năng viết tin bài cho cán bộ phụ trách viết tin bài của Hội LHPN các cấp.

2. Thành lập Ban Quản trị, bộ phận kiểm duyệt Fanpage “Hội Liên hiệp Phụ nữ TP Đà Nẵng” và Nhóm Facebook “Phụ nữ Đà Nẵng - Lắng nghe và chia sẻ”

1.1. Thành lập Ban Quản trị Fanpage và Nhóm Facebook “Phụ nữ Đà Nẵng - Lắng nghe và chia sẻ” gồm:

- Bà Lương Thị Đạo, Phó Chủ tịch Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

- Bà Lê Thị Mỹ Hạnh, Trưởng Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật, Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

- Bà Đỗ Thị Phương Dung, Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật, Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

- Bà Lê Thị Bảo Linh, Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật, Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

- Bà Võ Nguyễn Tịnh Uyên, Chuyên viên Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng, Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

Các thành viên Ban Quản trị Fanpage và Nhóm Facebook có trách nhiệm:

+ Quản lý, điều hành hoạt động của Fanpage; Tổ chức biên tập nội dung, cập nhật kịp thời, chính xác các thông tin và chịu trách nhiệm về các nội dung thông tin theo quy định.

+ Phê duyệt tin, bài của các cấp Hội phụ nữ đăng trên Nhóm Facebook; chia sẻ các bài báo, phóng sự do các cơ quan thông tấn, báo đài đưa tin về hoạt động Hội, phong trào phụ nữ, các mô hình, cách làm hay và gương điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực.

+ Thường xuyên tham gia tương tác, bình luận trên các trang Fanpage, nhóm Facebook; theo dõi, kiểm tra và gỡ bỏ những bình luận, thông tin sai trái,

những nội dung không chính thống, phản động, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước...

1.2. Thành lập bộ phận kiểm duyệt Fanpage gồm:

- Bà Nguyễn Thị Hà Thu, Trưởng ban Gia đình - Xã hội và Kinh tế, Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

- Bà Hoàng Thị Thùy, Trưởng Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng, Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

- Bà Trần Thị Thu Huyền, Phó Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật, Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

Các thành viên kiểm duyệt có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, kiểm tra tin nhắn đến Fanpage Hội, đồng thời có trách nhiệm trả lời, giải đáp các ý kiến thắc mắc của ban đọc liên quan đến nội dung thuộc lĩnh vực của Ban Chuyên môn được phân công phụ trách.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng tin bài trên Nhóm Facebook “Phụ nữ Đà Nẵng - Lắng nghe và chia sẻ”

- Tin, bài được đăng trực tiếp trên nhóm, hạn chế các bài đăng chia sẻ lại từ các trang cá nhân, các trang Fanpage của các đơn vị. Nội dung rõ ràng, ngắn gọn và chọn lọc từ 3-5 hình ảnh đẹp để minh họa. Khuyến khích các đơn vị có các bài viết tổng hợp về hoạt động của các cấp Hội tại địa phương. Đối với những bài viết tổng hợp, chọn và gửi tối đa 10 hình ảnh, có chú thích minh họa cụ thể.

- Các thông tin được chia sẻ phải từ các trang chính thống của Trung ương, địa phương. Chú trọng các gương người tốt, việc tốt; các mô hình hay, cách làm sáng tạo của các cấp Hội, của cán bộ, hội viên phụ nữ được cơ quan truyền thông, báo chí đưa tin...

4. Duy trì hoạt động có hiệu quả các Trang Fanpage, Facebook của Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị

- 100% Hội LHPN các quận, huyện và các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên; 100% xã, phường có Fanpage, Facebook của đơn vị. Khuyến khích các Chi hội phụ nữ thành lập facebook của chi hội.

- Tăng cường theo dõi, hướng dẫn và quản lý Trang Fanpage, Facebook của các cấp Hội. Các Trang Fanpage, Facebook của Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị tổng hợp cung cấp các nội dung đa dạng, phong phú, chính xác, kịp thời để đáp ứng nhu cầu thông tin; đồng thời chia sẻ, lan tỏa những bài viết hay, những thông tin tích cực, các bài viết có nội dung muốn tuyên truyền, các tin hoạt động của cơ sở...

- Chủ động nắm bắt và xử lý thông tin trên mạng xã hội, kịp thời có sự định hướng thông tin đúng đắn cho cán bộ, hội viên phụ nữ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Đà Nẵng

1.1. Thường trực Hội LHPN thành phố Đà Nẵng

Chỉ đạo công tác quản lý, điều hành Trang TTĐT Hội LHPN thành phố và các trang mạng xã hội đảm bảo hiệu quả; định hướng trong công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động Hội, phong trào phụ nữ và bình đẳng giới; các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng và Nhà nước về bảo vệ Tổ quốc; tổ chức đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

1.2. Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật

- Điều hành hoạt động của Trang TTĐT và các trang Fanpage, nhóm Facebook của Hội. Bảo đảm các điều kiện về kỹ thuật, an toàn, an ninh để các trang hoạt động bình thường; tham mưu, đề xuất cải tiến, nâng cấp Trang TTĐT của Hội.

- Chịu trách nhiệm chọn lựa, đăng tải các thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; về hoạt động Hội, phong trào phụ nữ và bình đẳng giới;... Viết tin, bài và đưa tin các hoạt động lớn do Hội LHPN thành phố tổ chức. Thẩm định, biên tập nội dung các tin, bài hoạt động của các Ban Chuyên môn và của các cấp Hội gửi đăng.

- Căn cứ tình hình thực tế và nội dung tuyên truyền từng thời điểm, thiết kế banner, lựa chọn ảnh bìa, ảnh đại diện phù hợp với mục đích tuyên truyền.

- Tham mưu tổ chức tập huấn trang bị các kiến thức, kỹ năng viết tin bài cho cán bộ phụ trách viết tin bài của Hội LHPN các cấp.

2. Các Ban chuyên môn

- Chịu trách nhiệm viết tin, bài các hoạt động theo lĩnh vực phân công phụ trách (Hội nghị, hội thảo, tập huấn, thăm chúc mừng các đơn vị,...), trình Trưởng (phó) ban duyệt tin lần cuối và chuyển Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật đăng tải thông tin lên Trang TTĐT và các trang Fanpage, nhóm Facebook của Hội.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật, cung cấp các nội dung phục vụ cho việc thiết kế tuyên truyền cho các hoạt động/chương trình của Hội trên Fanpage, nhóm Facebook.

- Thường xuyên chia sẻ các bài viết, bài báo, phóng sự về các hoạt động Hội, phong trào phụ nữ, các mô hình, cách làm hay và các gương điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Vận động, đôn đốc 100% cán bộ, người lao động thuộc Ban theo dõi, phụ trách tích cực tham gia tương tác, bình luận trên các trang Fanpage, nhóm

Facebook của Hội LHPN thành phố, của các quận, huyện và đơn vị. Xem đây là một trong những tiêu chí để xét thi đua hằng năm.

2. Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên

- Chỉ đạo các cấp Hội tăng cường tuyên truyền thông tin tích cực trên môi trường mạng; Cung cấp thông tin và kịp thời định hướng nội dung tuyên truyền, nhằm định hướng dư luận trước những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm lan truyền trên mạng xã hội.

- Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm khi tham gia đăng tải, bình luận, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội, đấu tranh với những luận điệu sai trái.

- Phân công cán bộ cung cấp thông tin, hình ảnh về hoạt động của cơ quan, đơn vị gửi về Ban Biên tập (qua Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật) để biên tập, đăng tải lên Trang TTĐT và trang Fanpage của Hội LHPN thành phố và chịu trách nhiệm về nội dung và tính chính xác của thông tin.

+ Thời gian: Đối với các sự kiện quan trọng chào mừng các ngày lễ, các hoạt động lớn của đơn vị, không quá 12 giờ hành chính sau khi diễn ra sự kiện.

+ Định mức: Mỗi đơn vị phải đảm bảo định mức cung cấp tin, bài và hình ảnh ít nhất 02 tin, bài/tháng.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia tương tác, bình luận trên các trang Fanpage, nhóm Facebook của Hội LHPN thành phố, của các quận, huyện và đơn vị. Xem đây là một trong những tiêu chí để xét thi đua hằng năm trong các cấp Hội.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng và hiệu quả tuyên truyền trên Trang TTĐT Hội LHPN thành phố và mạng xã hội của các cấp Hội phụ nữ, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố đề nghị Hội LHPN các quận, huyện, các đơn vị tập trung triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thường trực; Thường vụ Hội LHPN TP;
- Cán bộ Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận, huyện, ĐVTT, ĐVTV;
- Ban TG-CSPL, Hội LHPN TP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Thị Đạo